
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:             /KH-UBND Bình Phước, ngày        tháng 9  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của 

Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và Dịch vụ công trực tuyến 

của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng  

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

Thực hiện Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về 

Quy định việc cung cấp Thông tin và Dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà 

nước trên môi trường mạng, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong việc cung cấp thông tin và Dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước 

tỉnh Bình Phước trên môi trường mạng; 

- Tăng cường công tác quản lý việc cung cấp thông tin và Dịch vụ công 

trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng, đẩy mạnh triển khai 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; 

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể cần triển khai thực hiện theo 

quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ Quy 

định về việc cung cấp thông tin và Dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà 

nước trên môi trường mạng (sau đây gọi tắt là Nghị định số 42/2022/NĐ-CP); 

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương làm 

căn cứ để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả trên địa bàn tỉnh; 

- Đảm bảo triển khai việc cung cấp thông tin và Dịch vụ công trực tuyến 

của cơ quan nhà nước tỉnh trên môi trường mạng đầy đủ nội dung thông tin phục 

vụ người dân, doanh nghiệp khai thác thông tin. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định việc cung cấp 

thông tin và Dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường 

mạng; 

- Xác định nhiệm vụ, nội dung công việc của các sở, ban, ngành, cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP 

ngày 24/6/2022 của Chính phủ. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-47-2020-nd-cp-quan-ly-ket-noi-va-chia-se-du-lieu-so-cua-co-quan-nha-nuoc-439384.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-47-2020-nd-cp-quan-ly-ket-noi-va-chia-se-du-lieu-so-cua-co-quan-nha-nuoc-439384.aspx
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- Bảo đảm sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương 

có liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện các quy định của Nghị định này. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản của địa phương liên quan 

đến việc cung cấp thông tin và Dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà 

nước trên môi trường mạng  

a) Nội dung thực hiện: Rà soát các văn bản hiện hành của Ủy ban nhân 

dân tỉnh có nội dung quy định không phù hợp với Nghị định số 42/2022/NĐ-CP 

về cung cấp thông tin và Dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi 

trường mạng; tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ cho phù hợp. 

b)  Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

c) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

d) Thời gian: Hoàn thành trong Quý IV/2022. 

2. Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu xây dựng 

Dịch vụ công trực tuyến theo các mức độ quy định tại Nghị định số 

42/2022/NĐ-CP 

a) Nội dung thực hiện: Căn cứ hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ, thực 

hiện rà soát đánh giá, ban hành thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu xây dựng 

Dịch vụ công trực tuyến theo 02 mức độ (Dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 

Dịch vụ công trực tuyến một phần). 

b)  Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh. 

c) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

d) Thời gian: Hoàn thành trong quý IV/2022. 

3. Chuẩn hóa, cập nhật thủ tục hành chính lên Cổng Dịch vụ công 

của tỉnh 

a) Nội dung thực hiện: Căn cứ kết quả rà soát, đánh giá, thủ tục hành 

chính của UBND tỉnh công bố, tiến hành chuẩn hóa và cập nhật lên Cổng Dịch 

vụ công của tỉnh. 

b)  Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

c) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

d) Thời gian: Hoàn thành trong Quý I/2023. 

4. Rà soát, nâng cấp hệ thống, đảm bảo Hạ tầng kỹ thuật lên Cổng 

Dịch vụ công của tỉnh 

a) Nội dung thực hiện: Rà soát Hệ thống Cổng thông tin điện tử đáp ứng 

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại Nghị định 42/2022/NĐ-CP. Nâng cấp, chỉnh 

sửa cập nhật các thành phần hệ thống đối với những tiêu chí chưa đáp ứng theo 

quy định để đảm bảo 100% các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy 
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ban nhân dân cấp xã có trang thông tin điện tử thì phải là thành phần của Cổng 

thông tin điện tử. Định kỳ bảo trì, bảo dưỡng hệ thống Cổng thông tin điện tử và 

các trang thành phần. Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật hoạt động thường xuyên, liên 

tục, ổn định. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng. 

b) Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

c) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

d) Thời gian: Rà soát, nâng cấp hoàn thành trong Quý IV/2022 - Quý 

I/2023, các công việc còn lại duy trì thường xuyên. 

5. Rà soát, nâng cấp hệ thống, đảm bảo Hạ tầng kỹ thuật lên Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính  

a) Nội dung thực hiện: Rà soát Cổng Dịch vụ công của tỉnh đáp ứng tiêu 

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại Nghị định 42/2022/NĐ-CP. Nâng cấp, chỉnh sửa 

cập nhật các thành phần hệ thống đối với những tiêu chí chưa đáp ứng theo quy 

định. Định kỳ bảo trì, bảo dưỡng, nâng cấp hệ thống cung cấp thông tin, Dịch vụ 

công trực tuyến. Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật hoạt động thường xuyên, liên tục, ổn 

định. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng. 

b)  Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

c)  Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

d) Thời gian: Rà soát hoàn thành trong Quý IV/2022, các công việc còn 

lại duy trì thường xuyên. 

6. Đảm bảo nhân lực đảm bảo vận hành ổn định Cổng thông tin điện 

tử 

a) Nội dung thực hiện: Cơ cấu nhân lực làm nhiệm vụ do công chức, viên 

chức của Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành khác có liên quan được bố trí hoạt 

động chuyên trách hoặc kiêm nhiệm, đảm bảo không tăng biên chế đã được 

UBND tỉnh giao, cụ thể như sau: 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh: bố trí tối thiểu 05 nhân lực làm nhiệm vụ 

chuyên trách tiếp nhận, xử lý, biên tập, cập nhật thông tin, 03 nhân lực quản trị 

kỹ thuật bảo đảm hoạt động của Cổng thông tin điện tử theo quy định của pháp 

luật. Hằng năm bố trí tham gia công tác đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp 

vụ, kiến thức pháp luật.  

- Trang thông tin điện tử các cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã: bố trí tối thiểu 

01 nhân lực kiêm nhiệm làm nhiệm vụ biên tập thông tin kiêm quản trị kỹ thuật. 

- Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh: bố trí tối thiểu 6 nhân lực kỹ thuật, 

hằng năm bố trí tham gia công tác đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, kiến 

thức pháp luật  

b) Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông. 
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c) Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa 

bàn tỉnh. 

d) Thời gian: Rà soát hoàn thành trong Quý IV/2022, các công việc còn 

lại duy trì thường xuyên. 

7. Đảm bảo kinh phí duy trì và phát triển Cổng Dịch vụ công của 

tỉnh, Cổng thông tin điện tử và các trang thông tin thành phần 

a) Nội dụng thực hiện: Bảo đảm kinh phí phí duy trì và phát triển các hoạt 

động cung cấp thông tin và Dịch vụ công trực tuyến; bảo đảm cơ sở hạ tầng và 

an toàn thông tin; tạo lập thông tin và chi trả nhuận bút, cung cấp thông tin. 

b)  Đơn vị chủ trì:  Sở Thông tin và Truyền thông. 

c)  Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị, địa phương trên 

địa bàn tỉnh. 

d) Thời gian: Hoàn thành trong Quý IV/2022 và duy trì thường xuyên 

hằng năm. 

8. Cung cấp và cập nhật kết quả giải quyết TTHC 

a) Nội dung thực hiện: Toàn bộ kết quả từng bước giải quyết hồ sơ TTHC 
phải cập nhật và đính kèm kết quả giải quyết trên mạng theo từng bước tương 
ứng trước khi chuyển sang bước tiếp theo. 

b) Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn có 

tham gia giải quyết TTHC. 

c) Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông là đơn vị được giao 
quản lý Dịch vụ công tỉnh giám sát việc cập nhật kết quả giải quyết TTHC có 

trách nhiệm báo cáo UBND tỉnh theo định kỳ 01 tháng/01 lần. 

d) Thời gian: Thường xuyên khi có hồ sơ phát sinh. 

9. Kinh phí thực hiện 

Nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách; 

lồng ghép với các chương trình, dự án và nguồn kinh phí chuyên môn bố trí 

trong dự toán giao hàng năm của các đơn vị được giao nhiệm vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa 

phương thực hiện Nghị định số 42/2022/NĐ-CP. 

- Chủ trì, xây dựng và duy trì hạ tầng, kiểm tra, đánh giá hiệu quả, đáp 

ứng yêu cầu kỹ thuật trong cung cấp thông tin và triển khai Dịch vụ công trực 

tuyến của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an toàn thông tin, an 

ninh mạng; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, quản lý, thúc đẩy việc cung 

cấp thông tin và triển khai Dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng;  
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- Liên hệ với Bộ Thông tin và Truyền thông để cập nhật các tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật và hướng dẫn về cung cấp thông tin và Dịch vụ công trực 

tuyến trên môi trường mạng;  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý các vướng mắc liên 

quan về cung cấp thông tin và triển khai Dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại phần II Kế hoạch này. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí vốn đầu tư công theo quy định 

của Luật Đầu tư công để thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan huy động các nguồn vốn 

trong và ngoài nước, có chính sách khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư cho 

phát triển công nghệ thông tin. 

3. Sở Tài chính 

Căn cứ vào nguồn kinh phí đã bố trí trong dự toán giao hàng năm của các 

cơ quan, đơn vị thực hiện thẩm định, quyết toán theo quy định. 

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương 

Tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động về nội dung Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ; căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định và nhiệm vụ được 

giao tại phần II Kế hoạch này phù hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 42/2022/NĐ-CP yêu  

cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển  khai thực hiện tốt Kế hoạch này; Trong 

quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân xem xét, giải quyết. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và tuyền thông; 

- TTTU, TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐ VP, các phòng, ban, TT; 

- Lưu VT. KSTTHC. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Trần Tuyết Minh 
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